様式第１号(第６条関係)

西予健発第77号

平成30年６月１日

総務企画部総務課長

山住 哲司 様

        生活福祉部

健康づくり推進課長 沖村  智

会  議  要  録

名 称 平成 30 年度 第１回 宇和地区保健推進員会

事 務 局

生活福祉部 健康づくり推進課 健康推進係

電 話 0894-62-6407

ＦＡＸ 0894-62-6564

開 催 日 時 平成 30 年５月８日(火)～５月 11 日（金）18：30～20：30

開 催 場 所 各地区公民館及び西予市役所（５階大会議室）

出席者

委 員 信里地区 菊地美保氏 他保健推進員 96 名

事務局

健康づくり推進課 沖村課長、松本補佐、三瀬保健師長、佐々

木保健師長、亀岡係長、二宮係長、山本保健師、福岡保健師、

本橋保健師、山口保健師、牧野保健師、芝保健師、佐尾保健師、

松田栄養士、医療対策室 河野室長

議事内容(要旨)

１．あいさつ

２．委嘱状授与

３．保健推進員の役割、活動について（資料Ｐ１参照）

保健推進員設置要綱、年間目標「保健事業の周知と参加及

び受診勧奨を行う」や役割・活動内容、報酬等の確認。詳

しい活動内容、個人情報の取り扱い等について説明

今年度の研修は、１１月１８日に第７回西予市おイネ賞事

業と、こころの健康研修会を予定の説明

４．健康づくり推進課の業務概要説明、地区担当保健師・栄養

士の紹介（資料Ｐ２～３）

５．健康づくり計画について

（別添計画書ダイジェスト版参照）

 第２次西予市健康づくり計画 2025 について、重要目標等を

説明

６. データヘルス計画について

  計画の目的の説明

  ・健康寿命を延ばす、医療費の適正化、

市民の健康力の向上

  国保の現状をクイズ形式で説明

７．特定健診・特定保健指導について

  特定健診の説明

  ・病気を予防する目的

  特定保健指導の説明

  ・生活習慣病発症リスクの高い人

  特定健診の現状を説明

  集団健診及び個別検診の説明

  ・西予市各種健診日程の説明

８．がん検診について（資料Ｐ４）

①平成 29 年度のがん発見者数、受診率について報告

②がん対策における無料クーポン事業（子宮頸がん・乳が

ん）の取組を説明

③肝炎ウイルス検診について説明

９．うつ病スクリーニングについて（資料Ｐ５）

  ①こころの健康調査を９月中～下旬に実施するなど説明

  ②こころの悩み相談・お酒の悩み相談の紹介

10．元気だ！せいよ体操

  参加者全員で元気だ！せいよ体操を実施

 各地区での活動についての要望や状況を聞き、今後の地域で

の活動、計画について参考とした。

備 考 ＊欠席者には、資料送付